¶ Argumentum Declamationis .XII.

Cum ciuitas fame laboraret, misit ad frumenta legatum, præstituta die intra quam  
rediret. Profectus ille emit, & ad aliam ciuitatem tempestate delatus duplo uendi-  
dit, & duplum frumenti modum comparauit. Illo cessante corporibus suorū pasti  
sunt. Reuersus ad præstitutam diem Reip. læsæ accusat.

Pro Ciuibus contra Legatum.

**Q**uamuis iudices innumerabiles me indignandi causæ initio statim actionis strangu-  
lent, quia nec dicere uniuersas semel possum, nec gregatim erumpentes differre gemitus  
(Leuior est enim dolor qui disponitur) Primum tamen ille sibi asserit locum, qui est ex  
hoc iudicij tempore, & tam lentæ uindictæ dilatione ortus animi mei prope dixerim furor,  
q̄ hominem tam sceleratum, ut nos quocq̄ fecerit nocentes, legimus, accersimus, q̄ defendi pa-  
timur, q̄ ut puniatur precamur, q̄ damnatus quocq̄ uel morte defungetur, quam nos in illa  
funestissima fame, dum sepeliri licuit, optauimus, uel exilio, quod hic quantopere con-  
temnat, apparet, qui tam lente in patriam reuertitur. Quanquam de quo exilio loquar?  
Quantalibet ignominia dimittite domo notatum, habet quo eat. Non publicis manibus  
exeuntem

exeuntē discerpimus, non (qm̄ semel consuueramus, & bona fide ferarū esse ciuitas coepat) hic  
 primus nobis ex tā tardo cōmeatu placuit cibus. Sic em̄ istum laniari, sic confici, sic consumi  
 oportuit iure n̄ro. Quis credat: ego me ab hoc abstinere potui, cū & esurirē & irascere. Sed  
 frumento occupati sumus, nec quicq̄ aliud uidemus. O quāta es fames, quā tam grandē iram  
 uicisti. At ego etiā si talis ultio contigisset, si me a nefario grassatore Reipu. nō lingua, sed den  
 tibus uindicassem, nihil tñ irā, nihil uindictā praestiterā, hoc & meis feci. Aestuuant adhuc in  
 tra pectus sepulta uentribus n̄ris cognata uiscera, & tumescere itus atq; indignari uidentur,  
 & sera poenitētia redūdant. Iam em̄ uacat nobis lugere, iam cibos n̄ros efferimus, uiscera cre  
 mamus, nam caetera nobiscū sepelient. O fames iaudita, in qua leuius est q̄ esurimus. Ignosci  
 te tñ uiolati manes meorū, hic uos alloquor, ignoscite q̄ ora temerauimus, q̄ ab homine desci  
 uimus. Non ut infelicē animā sustineremus, non ut inuisum spiritū p̄duceremus, fecimus.  
 Vna cā mortē distulimus, q̄ si expirassemus, idē timebamus. Et ego quidem me consumptis  
 excuso, qui mihi ipsi irasci nō possum, at iste interim stat, ut uideris, longa uia saginatus & sa  
 tur, atq; abundans publico cōmeatu, ad mētionē ciborū nostrorū plenū fastidio uultum trahit,  
 & exangues, ac pallidos ad calculum uocat, quasi ego non cōfitear illum etiā nimīū multum  
 attulisse. Tam pauci, rari per uias interlucent, & quīs odio euerforis n̄ri euocatus e latebris su  
 ts populus, subsellia nō implet. Pauci sceleribus passi, alienis mortibus salui, q̄ uiuunt ipi sibi  
 rei graues, agra & tabida mēbra in publicum p̄tulerunt. Hae sunt ciuitatis reliquiae quas uide  
 tis. Sic tabuimus, ut miserī nec uiuos habeamus, nec mortuos. Hic est populus, hae uires, hae  
 spes, hae opes. Nisi tandem ad uadimonīū legatē uenisses, non multorū dierū cōmeatum ha  
 beamus. Quo nunc tantū frumentī: q̄ classē cōmeatu grauem. Multū herele negotiatione  
 tua actum est. Frumentū habeo, populum nō habeo, nullq; p̄dest, nullq; opus est, iam licet uen  
 das. Dum tu salutis publicae nundinator p̄ximum quēq; emptorem dimittis, dum aut funera  
 n̄ra uendis, aut scelera, dum populo tuo fame moriente alienae ciuitati legatus es factus, nos  
 interim cibos ex malis iuenimus, & fames seipsa pauit, & miseriae nostrae crudeles factae sunt.  
 Patiamur te defendi, si absolui saltem nos possumus. Hae nunc iudices ego solus queror: ad  
 me magis pertinent: aliquid proprie passus sum: nō cōmunem dolorem accusator habeo cū  
 iudicibus. Quisquam in hac uindicta alteri cedit: non publica inopia, non totius populi mē  
 dicitas una fuit. Nisi quia funestas epulas & nefarios inuenimus cibos, non putamus famem  
 fuisse. In omnes gentes, in omnia uentura saecula proscripti sumus, omnes hae prodigia nar  
 rabunt, oēs execrabunt, nisi qui non credent. Famem ipsam infamauimus, & (q̄ miseris ulti  
 mū est) miserationem q̄q; perdidimus. Adhuc tamen una defensio fuit, q̄ uidebamur in hac  
 omnia istius opera impulsī. Si hic innocens est, n̄ra culpa est. Etiam ne publica mala narro,  
 & miseris n̄ris conuictum faciam: Exhibunt uerba: subsequē sermo: non alligabit lingua.  
 Plane nihil non possumus. Exploramus ordinem cladis nostrae, & simpliciter omnia indican  
 tur. Decet ista n̄ro ore narrari. Sed nouimus, & nimium meminimus, iudex doceri nō debet,  
 opinor, reo indicanda sunt, qui a malis publicis abfuit, qui hoc certe maximum debet patriae  
 suae b̄n̄ficiū, q̄ a fame solus dimissus est. Audi itaq; audi frumentū istud quod lucrifecisti,  
 quanti nobis constet. Aliquis fortasse iudices mirat, etiamsi huius feralis anni fructus cessauit,  
 q̄ tamen illa superior longi temporis beata foecunditas tabuerit, & secum iste dubitat, quid sit  
 in causa cur ciuitas opulenta quondam, nihil frumenti nisi in spe habuerit. Sic fit ubi uicinis  
 ciuitatibus uendimus, & undecunq; offulsit lucrum, sine respectu salus publica addicit, i ua  
 cuam possessionem fames uenit. Etiam si quid residui erat, ut carius quidam uenderēt, ad an  
 nonae incendium suppressum est. Testor tñ consciam uestram, non sumus questi q̄diu du  
 plo emebamus. Non em̄ uulgaris illa labes frumenti fuit, qualis nec audita, abomināda lues,  
 quae nihil homini reliquit praeter hoīem. Aut astricta citra conatum lata sub ipsis tabuere sul  
 cis, aut leui rore euocata radix in puluerem incurrit, aut perustis torrido sole herbis moribun  
 da seges palluit. Nullus imber sitientis soli puluerem terstit, nulla super arentes campos saltem  
 umbra nubium pependit. Callidi spirauere uenti, maturitatem praecipit aestus, etiam sicubi  
 forte ieiunae herbae solum uicerant, uanis tantum ariftis spem fefellerūt, & inanes culmos tri  
 stis agricola iactauit uentis nihil relicturis. Leuia queror, prata exaruerunt, perierunt frōdes,  
 germina non exierunt, nuda terra, & rudes glebae, & aridi fontes erant. Nisi hae omnia inter  
 scientes dicerem, poteram uideri falso questus de hoc anno, quo tantum frumentū uendidi  
 mus. Utinam saltem nobis rudem uictum syluae ministrassent, & carpere arbutta, cocutere  
 quercū, legere fraga licuisset, & quicunq; primi mortales añ traditos diuinitus mitiores cibos con  
 tra famem obiecerunt, pestifer annus reliquisset. Non erā delicatus, sed o tristis recordatio, su  
 nestra necessitas, nihil habuimus q̄ uiueremus, praeter famem. Nec tamen in totū queri de nu  
 minibus

minibus possumus, maria certe secunda experti. Si uoluisset seruire legatus diē, quē illi foelicitas temporis dederat, potuit nobis frumentū bis afferre. Vt primū tantū mali sensus in ciuitatē prebuit, cū iam urgente inopia quātidie malū arctius premeret, & presente fortuna peior tū eēt futuri metus, apparuit nullum ex propinquo eē presidium, cum finitimas quāque ciuitates incendium nō aduulsisset. Erat quidē aliquid in uicino adhuc frumētī, sed iā nemo uendebat. Ergo ut uidimus salutem publicam trans mare petendā, se in curiam quisque cogunt. Vt arma bello, ut aqua incendio in clamari publice solent, ita uno quōdam cōsensu nō aetatibus spectatis, non honoribus, pariter retulimus, probauimus, decreuimus, pedibus, manibus iuimus in finiam necessitatis, nec ordo nos officiorū moratus ē. Legationē multi pollicebant, nec in oecia iste beneficio uel auctoritatis meritorū respectu electus est, una cā nos mouit, quod se cito rediturū pollicebatur. Pecuniam sine numero infudimus, frumentū sine mō mandauimus, quantū potuisset afferret, festinaret mō. Hoc una uoce supplices acclamabamus, ac ne moraremur, ne hoc quidem diu rogauimus, una tū uox fuit, quam iste pro quōdam preiudicio amplexus est. Nihil agis afferendo frumentū, si post illū diem ueneris. Nostris manibus legatū in nauē tulimus, ac ne quid morae eēt, pro sua quisque portione etiā cōmeatū dedimus, retinacula incidimus, & litus in gressu classem publicis manibus impulimus. Inde fugientia uela longo uisu profecuti, facile emptionē, secundos uentos, placidū mare, nō secus ac si ipsi nauigaremus, percipimus. Quis credat hoc de tā miseris? Omnia a dijs impetrauimus. I. unū superest, ut pro aliena ciuitate uota soluenda sint. Cito puenit, cito emit, cito rediit quod uoluit. Quid prodest expectare? Alia ciuitas prior ē, & sane religiosus legatus diem expectat. Nos interim coacta primo ex agris pecora diripiimus, & ne uenturo saltē anno prospici posset, non reliquimus quod araret boues, iam seruis fugas impauimus, iam precumbentes ante limina principū paupes in ipsis precibus expirant. Plorantibus liberis legatū permittimus. Iam tū sibi quisque cura ē. Nihil tū horū etiā nūc in inuidiā legati quorū, adhuc prior cursus est. Hactenus nra mala tulimus, in reliqua legatus nos uicarios dedit. Si quicquid tibi hūani sanguis superest (nisi nimia saturitate alienae fortunae cogitatio excidit) respice patriae casum, respice necessitatē grauissimā. Miseri te misimus, expectant pallidi exa-guesque ciues tui, & quicquid extremi spiritus adhuc superest, spe tui trahit. Figura tibi exesos uultus, decrescētē populum, iam pro mortuas uires, nec quicquid horū potes ignorare, si quid tibi credimus, fame laborantē ciuitatē uidisti. Festina dū supersunt quibus legationē renunties. Festina dū mori ultimū ē, frumento digni sumus. Quid in nos cōuertis etiā alienae ciuitatis famē? Quatenus nobis computandū est, propter te duplū mali tulimus, tu supra frumentū publicū stertis, & oēs maris circūuectus oras, littora portusque cognoscis. Tu inter duas ciuitates fatorū arbiter, alienae conditor, tuae euerfor, salutem nram peregrinis admetiris, & secunda tempestate in patriam ferentes habens, cōtrarios uentos exoptas. Nos pro parentes effusi campos morientium herbarū radices uellimus, eo quidē fortius, ut si fieri possit in uenenū incidamus, subeuntes in solidis cibis, & sicubi forte uberius paulo pabulum cōrigit de pascuis rixa est. Amaros fruticum cortices, & ramorū male arentium pallidas frondes decerpimus, morbida quicquid fames coegit, corpus admisit. Iam passim moriunt, & pestilentium more pro pud subinde aliquis ex populo in ipsis pascuis precumbit. Crebrior quātidie interitus, & latior strages, & me miserum, iam fames desinit. Quos tester deos? Superos ne, quos per tantum nefas fugauimus? An inferos, quos nobis permiscuimus? An nram malam consciam, omnia nos ante fecisse, quae nemo propter nos fecit? Pecora cecidimus, campos euulsimus, syluas destruximus, nouissime nihil relictū est, praeter esurientes & mortuos. Siqua est fides, libenter hanc partē accusationis subinde differo, adeo ubi tantum nefas narrandū est, etiam exigua temporū lucra sectari libet, & necesse est reo indicare, qui a malis publicis abfuit, quā multis non ad diem uenerit. Ignoscite dijs hominesque sceleri quidem ultimo, sed tamen quod fecisse miserrimum est. Non habitant una pudor & fames, & cum semel intrarit impotens domina, feras etiam & ingentes belluas subigit. Terram morientes momorderunt. Memetipsum, si nihil fuisset aliud, comedissem, sed confitendum est, legati beneficio non defuit. Postquam oēm patientiam uicerat ignea fames, postquam spes quoque quae miseris ultima est, omnis abierat, & frumentum toties sibi frustra promissum animus iam ne cupere quidem audebat, subiit furor, & alienatio mentis, & tota sui arbitrii fames facta est. Animus malis diriguerat, os insolitis cibis stupebat, feris inuidere coepimus. Primo tamen furtim, & intra suas quisque latebras admisit hoc monstrum, & si paulo citius uenisset, potuisset hoc negari. Siquis ex strage corporum defuerat, sepultum putabamus, nec tamen indicauit quisquam, nec deprehendit aliquis. Nemo ut hoc faceret exemplo impulsus est, se quisque docuit, omnes scire coepimus, postquam omnes fecimus. Quoties tamen antequam inciperem, in portum cucurri, quādiu in altum intentus, si quae essent in conspectu naues, oculos fatigauit,

fatigauit. Tibi legate tempus differre facile est, qui tuam tñ partē non uendidisti. Tu quē ha-  
 beas diem uideris, ego septimū expectare non possum. Ergo rabidi super cadauera incubui-  
 mus, & clausis oculis, quasi uisus conscia acerbior eēt, tota corpora moribus consumpsimus.  
 Subit interim horror ex facto, & tedium, ac detestatio sui, & planctus. Sed cū ab infautis su-  
 gimus cibis, urit iterū fames, & qđ modo ex ore picimus colligendū est. Nunc mihi illa fœ-  
 da uident, nunc abomināda, laceri artus, & nudata ossa, & abrepta cute intus cauum pectus.  
 Nunc occurrunt effusa præcordia, & liuidæ carnes, & ex p̄ssum dētibus tabum, & exhaustæ  
 ossibus medullæ. Quantulū em̄ cor pis fames relinq̄bat. Nunc illud horreo tps, siqñ aut ma-  
 nus incidit, aut facies, aut aliquid deniq; qđ hoīem ppria nota signat. Nunc cibi succurrunt,  
 q̄s imponere in mēsam non ausus sum. Confitendum est em̄, deuorauimus homines, & qui-  
 dem auide, qui diu nihil ederamus, & tñ cœpisse difficillimum fuit. Postq̄ ius factum ē, postq̄  
 nemo erat in ciuitate quem confiteri puderet, tum uero iam in posterū p̄spicimus, & funera  
 horreis condimus. Retro agunt exequiæ, aut citra, aut ad rogos pugna est. Hæres cadauer cer-  
 nit. Nouum & incredibile, nisi nossemus, monstrum habuimus, sine rogis pestilentia. Mor-  
 tui rō non constitit. Perisse ciues scio tñ, quia inter uiuentes nō uideo. Aegri assidentes time-  
 bant, & labentē animā sup̄mis domesticorū oculis reducebant. Primo tñ nihil rogabant suos,  
 nisi totam sepulturā. Ut maior urgere necessitas cœpit, beneficiū factum est expectare dum  
 moritur. Nemo adeo affinis fuit, nemo tā coniūctus, quo pietas abstineret, n̄os comedimus,  
 n̄os. Nam si alienos uellemus, nemo audebat, cedebat. Nihil est tñ q̄ indignari uelitis, narra-  
 uī uobis lucrē uestre. Frumentū duplo uēdidimus, & callidissimus legatus uicinæ ciuitati ipo-  
 suit. Plena nūc horrea, bonæ rōnes, onustæ naues sunt, & quo magis gaudeamus tāto bono,  
 pauci sumus. Nam qđ ad temporis excusationē pertinet, nihil ē opinor q̄ æstuet, in desertum  
 nō incidit populū, nec sane fuit cur festinaret, etiā nunc expectare poteramus. Sola est n̄a ci-  
 uitas quæ fame perire nō possit. Dissimulatur me putatis istius patrociniā. Confiteor, uenit  
 ad ultimū diē, attulit frumentū, gratulemur q̄ iam nulla ciuitas fame laborat. O si uires suffice-  
 rent, latera durarēt, aliquid ex aridis diu faucibus residuæ uocis exiret, quāta indignatōe opus  
 erat, ubi pro oībus dolendū est. Quod cum sit, uniuersi qui assumus p̄clamemus, hæc tota cō-  
 cio in unā uocem consentiat, non esset tñ futura par crimini inuidiā, ut omnes accusemus, q̄ta  
 pars querit. Secum quisq; reputet quæ tulerit, quid admiserit. Plane imanis bellua est & nō  
 tantū necessitatis causa per nefas pastus, qui q̄ comederit hominem non irascitur. Succurrite  
 dolor & feri uomitus, & ultrix pœnitētia. Ades longi ieiunij ip̄eriosa necessitas, & uos intus  
 ip̄licita, si qđ potestis, admonete animæ, & a ferali uētre prumpite, dū cōmissum nefas deuo-  
 to capite expiamus, & quasi lustrata urbe feralē uictimā uiolatis manibus mittimus. Decent  
 nos tales hostiæ, in iudiciū p̄duxi publicum scelus, & infamata ciuitati quæro uelamentum.  
 Nemo nō cōmisit aliquid, habetis tñ si uultis unum, & p̄ oībus nocentē. Reipu. læsæ accuso.  
 Mirari uos certum habeo hanc uerbi segnitiam, cū ciuitas tota cōsumpta sit, cum populus in  
 se tabuerit, q̄ perstricta tñ modo patria, & leuiter (qđ aiunt) manu offensa intelligi possit. Sed  
 ferenda est, ut in cæteris, hæc q̄q; rerū naturæ iniuria, q̄ non tā immanibus factis paria uerba  
 accommodauit, & fames n̄a, fames dī, & cibi n̄i, cibi uocant, & Respu. nunc læsa. Nec scilicet  
 nisi peracto legitimo ordine reus puniet. Omnia rogo scrupulose agantur. Videte ut iure ira  
 scamur, qui contra ius uiximus. Immo etiam si libet defensionē audiamus, & iam nūc nos mo-  
 ref. Neget læsam Rempu. quia plusq; læsa est. Non em̄ discussos alicuius operis angulos, nec  
 recisas lucorū frondes, nec publicarū ædium dispersos parietes obijcimus. Acti uidebit, adijci-  
 et forsitan nō esse Rempu. quæ perierit. Id em̄ supest, ut iam hoc nomen extinctū audiamus.  
 Procedet eousq; fortasse, ut esurisse nos neget. Nō ificior at̄ parū pprie hoc legis uerbo nefas  
 istius signari non posse. Maiores em̄ ne lædi quidē Remp. impune uoluerunt, ideoq; existi-  
 mo etiam hoc eē cōphensum. Nemo aut̄ uerebat, ne absolui posset crimē lege maius. Quid  
 q̄ actionē Reip. læsæ tentat in legē male gestæ legatiōis desistere. Eligat reus crimē hoc est  
 noxius crucē optat. Nō sustineo iudices in tanto anī motu argumenta cōquirere, nec ip̄etus  
 iræ meæ in digitos descēdit, hoc tñ scio, nō cadit in formulā publicus dolor, nec si adeo iudici-  
 bus qđ p̄sisi sunt exciderit, ut has ferant cauillatiōes nō diluētes crimē, sed differētes, pp̄s q̄q;  
 impunitū nefas sine lapidibus p̄teribit, non p̄scribes. Te accusare male gestæ legationis pos-  
 sum. Age porro, si occisos obiecero hoīes, non tues cā mortuum: si uiolata sepulchra, non p̄-  
 pter te rogos fraudauimus. Sed legatus fuisti, qđ tñ ip̄m quid ē aliud q̄ rem tractare. Rem at̄  
 qui male agit, ut arbitror, lædit. An existimas hæc legatis dari peccādi l̄cētā, ut q̄cunq; scelera  
 in eo officio cōmiserūt, cū his oībus hac una lege decidāt. O nimīū iuidēdā huius legatiōis cō-  
 ditionē, si tibi & famē remisit, & legē. Sed errauerim sane, & quia nullū i foro n̄o iudiciū fuit,  
 desuetu